
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale

PORTO DI PALERMO – ACQUASANTA – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO
ACQUASANTA - CUP I71J19000020005

Informazioni sulla gara
ID 1462

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CIG: 957769431F

CUP: I71J19000020005

Tipo di fornitura: Lavori

Atto di riferimento: DEC 398 DEL 28/12/2022

RUP: enrico petralia

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia
Occidentale

Centro di costo: Ufficio Tecnico

Destinatario fornitura/servizio: Ufficio Tecnico

Aggiudicatario: CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. S.C.A.R.L.
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 13.177.946,44 €

Data di aggiudicazione: 13 ottobre 2023

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 15.350.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 14.979.679,71 €

Oneri: 370.320,29 €

Importo contributo ANAC: 200,00 €

Garanzia fideiussoria: 307.000,00 €



Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

Offerta Riduzione Economica (PRE)

RIBASSO OFFERTO 15.00

Offerta Riduzione Temporale (PRT) 5.00

Totale criterio 20.00

Totale 20.00

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 20 gennaio 2023 10:30:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 27 febbraio 2023 10:00:00

Data scadenza: 07 marzo 2023 10:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
C) DGUE

A) Domanda di partecipazione

B) dichiarazioni sostitutive integrative del DGUE

A) documentazione da allegare alla domanda di partecipazione - visura camerale ed eventuale procura

F) PASSOE

D) CAUZIONE PROVVISORIA - E) IMPEGNO FIDEIUSSORE

Eventuali documenti integrativi

G) Contributo ANAC

H) nel caso di rt non ancora costituito - impegno a conferire mandato

I) nel caso di rt già costituito - mandato

J) nel caso di consorzi - atto costitutivo e statuto

K) dichiarazione sostitutiva ai fini del rilascio dell’informativa antimafia

L) (per gli operatori tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell’art. 46
del D.lgs. 198/2006 c.d. Codice delle pari opportunità tra uomo e donna): copia dell'ultimo rapporto sulla
situazione del personale

M) dichiarazione di aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui
alla legge 12 marzo 1999, n. 68;

N) dichiarazione di impegno quota assunzioni

O) (in caso di avvalimento) idonea documentazione ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i



Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
1 Dichiarazione sui ribassi offerti

Eventuali documenti integrativi

2 cronoprogranma

3 Quadro di raffronto delle migliorie

4 Computo metrico estimativo

Documentazione gara
Bando di gara

bando di gara

disciplinare

modello Allegato A

modello DGUE

modello Allegato B

documentazione di progetto



Chiarimenti
Domanda Risposta

SI PREGA DI VOLER SPECIFICARE LA DATA DI
SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE
OFFERTE, POICHE' SUL BANDO VIENE
RIPORTATA COME DATA DI SCADENZA IL
14/02/2023 MENTRE NEI DETTAGLI PROCEDURA
LA DATA DEL 07/03/2023

A causa di un malfunzionamento della piattaforma
si rende necessario differire il termine di
presentazione delle offerte al 07/03/2023. è in corso
di pubblicazione apposito avviso di rettifica del
bando.

Domanda Risposta

Con riferimento al sub criterio 2.1 dell’offerta tecnica
“professionalità ed esperienza del concorrente nel
settore oggetto dell’appalto “ al fine di garantire la
par condicio tra i concorrenti e consentire alla
commissione giudicatrice di valutare la capacità a
realizzare l’opera da parte dei concorrenti sotto il
profilo tecnico, organizzativo ed operativo sfruttando
il medesimo arco temporale si chiede conferma che
per lavori eseguiti nel decennio antecedente la data
di pubblicazione del bando di gara si intendono i
lavori le cui date di inizio lavori e di ultimazione
lavori rientrano nel decennio antecedente alla data
di pubblicazione del bando di gara ( 02/01/2013 -
02/01/2023)

il concorrente deve illustrare gli interventi ultimati
nel decennio precedente la pubblicazione del bando
sulla GUUE.

Domanda Risposta

Dal momento che tra i sub-criteri di valutazione
delle offerte tecniche vi è il possesso di
certificazione di responsabilità sociale ed etica SA
8000 o equivalente, voglia codesta S.A. specificare
cosa intende per certificazione equivalente.

Si intende certificazione equivalente alla
certificazione etica SA 8000, vertendo su tematiche
inerenti alle condizioni dei lavoratori ( quali sviluppo,
valorizzazione, formazione e crescita professionale
delle persone, salute e sicurezza dei lavoratori, non
discriminazione, lavoro dei minori e dei giovani)

Domanda Risposta

Buongiorno, in caso di cooptazione, si richiede quali
documenti il cooptato debba produrre. 

Nel domanda di partecipazione dovranno essere
inseriti i dati relativi all'impresa cooptata, indicando
le prestazione che andrà svolgere. La cooptata
deve rendere apposita dichiarazione in merito ai
requisiti generali di partecipazione (assenza dei
motivi di esclusione).

Domanda Risposta

Alla luce della Vostra risposta riguardo la
cooptazione, siccome la Scrivente intende
partecipare come Impresa Singola con un cooptato,
si chiede conferma che nella domanda di
partecipazione non ci si debba presentare invece
come costituendo RTI (indicando come mandante la
cooptata) e che la cauzione provvisoria non debba
essere intestata anche alla suddetta cooptata.
Grazie, cordiali saluti.

L'impresa cooptata non è un soggetto partecipante
alla gara.



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

1. Modalità realizzative e costruttive delle opere in progetto e proposte tecniche

1.1 Modalità realizzative e costruttive delle opere in
progetto 15.00

1.2 Proposte tecnico migliorative 10.00

1.3 accorgimenti progettuali volti alla valorizzazione
ed alla implementazione dell'opera in senso estetico
e/o prestazionale per gli aspetti legati all’impianto di
illuminazione e agli arredi di banchina

10.00

Totale criterio 35.00

2. Professionalità del concorrente

2.1 Professionalità ed esperienza del concorrente
nel settore oggetto dell'appalto 10.00

2.2 Struttura organizzativa 5.00

2.3 soluzioni organizzative di cantiere 5.00

Totale criterio 20.00

3. Organizzazione dei lavori e prevenzione e riduzione dell’inquinamento

3.1 Mezzi d’opera e attrezzature che saranno
impiegati nel cantiere 10.00

3.2 Minimizzazione degli impatti ambientali e degli
impatti sugli abitati in prossimità delle aree di
cantiere indicate in progetto

4.00

3.3 Modalità di gestione dei rischi ambientali ed
accorgimenti per il miglioramento del livello di
sicurezza ambientale durante le fasi di lavorazione

3.00

3.4 Modalità di gestione dei rifiuti e del materiale
proveniente dalle demolizioni e salpamenti 2.00

Totale criterio 19.00

4. Misure a sostegno di pari opportunità e inclusione lavorativa

4.1. Possesso della certificazione di responsabilità
sociale ed etica SA 8000 o equivalenti 2.00

4.2 assenza di verbali di discriminazione di genere
negli ultimi 3 anni 2.00

4.3 previsione nell’organico aziendale della figura
del disability manager 2.00

Totale criterio 6.00

Totale 80.00



Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
1) relazione tecnico- descrittiva

Eventuali documenti integrativi

2 Computo metrico NON estimativo delle migliorie

3 Relazione di asseverazione


	PORTO DI PALERMO – ACQUASANTA – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO ACQUASANTA - CUP I71J19000020005

